dIn partea acestui Oficiolat să binevoiască a trimite la Baia de Criş 30 de soldaţi cu un locotenent fără întârziere în acest scop, care să silească la supunerea şi ascultarea necesară ţărănimea răzvrătită. Pentru aceasta s-au trimis instrucţiunile necesare vicecomitelui cercului Zărand, pentru a se acţiona în înţelegere. Deva, în ziua de 20 septembrie 1784.

De la Oficiolatul onoratului comitat Hunedoara.

98

1784 septembrie 20, Deva

Spectabilis ac Generose Domine substitute vice comes, Domine et frater singulariter aestimande!

Ad insinuationem praetitulatae Dominationis Vestrae proxime factam Officiolatus reinsinuandum duxit:

1-o. Quoad domus et alia aedificia militaria, observandum esse tenorem Instructionis Tabulis Continuis praescriptae § 50 adeoque si ad alicuius huiusmodi aedificii reparationem expensae requirentur, specificatio requisitarum materialium necessariarumque expensarum absque procrastinatione adornetur, Excelso Regio Gubernio fine edendarum eatenus dispositionum submittenda. Reliqua vero talia aedificia, ut et pontes ac viae quae sine expensis per plebem restitui possunt, facta inter eandem interim saltem usque generalem cum fine huius mensis instituendam reparationem, dispositione illico restituantur.

2-do. Quamprimum custodes captivorum moderni tempus sui servitii exegerint (quod usque 1-ma Novembris durare nobis relatum est) adhibita maiori etiam ad sufficientem securitatem usque custodia aut si aliquis casus metueretur ab excubate in illo circulo titolato Domino capitaneo expetito etiam succursu, iidem captivi cum sufficienti informatione in agendis praescripti hac ad magistratuales carceres deducuntur

3-tio. Quod attineret renitentiam plebis per processualem vice iudicem nobilium Michaellem Gál repraesentatam: Praetitulatae Dominationis Vestrae rescribi, ex parte huius Officiolatus casum hunc renitentiae Excelso Regio Gubernio hesternae die ea cum interpretatione fuisse repraesentatum quatenus non gravaretur ad refranandam plebis renitentiam sua via id gratiose efficere, ut moderna in circulo Zărand excubans Militia porro quoque ad exitum usque hiemis in praeattacto circulo securitate publica ita exigente, permanere possit, caeterum cum renitentia per antelatum vice iudicem nobilium Kőrös Banyiensem repraesentata impune tolerari eo minus posset, quod mali exempli vis caeteras quoque communitates ad similes renitentiae ausus cum remora publici servitii impellere posset, necessarium invenit hicce Officiolatus succursum militarem pro sedanda plebis renitentia eo mittere. Quare sub hodierno requisitus est Dominus capitaneus a Bratoravits quatenus unum primum locumtenentem cum 30 militibus ad processum Kőrös Banyiensem illico transmittere velit, porro praetitulatae Dominationis Vestrae erit, eiusmodi renitentium coriphaeos adhibita militari manu intercipi curare, eosque pro demerito punire. Devae die 20-a Septembris 1784.

Orig., Soc. ist., C.d., dos. 4/1784, f. 7 – 8.

Relatio

ex iussu Caesareo-Regii Gubernii cointelligenter Suprema Armorum Praefectura tumultuationem rusticorum a conscriptione militari subortarum sedandi gratia

Die 16-a Septembris cum Illustrissimo capitaneo a Richard pedestri ordinis Orosziani et 4 equitibus limitaneis ad pagos Keresztur, Al Pestes et Vajda Hunyad appulimus, in quibus locis publicationi quidam obtemperaturos semet declararunt incolas.

Die 17 Felső Nadasdini publicationem instituentes dubitabant, qualiter haec publicatio factum in Haczeg conscriptionem tollerat, cum eadem ex iussu Suprema Voluntatis facta sit.

Die eadem in Also Szilvas maiori animorum inquietudine publicationem recipientes conjunctim asserebant seu conscriptionem in Haczeg expectandam (quae tamen cum scitu Imperatoris contigit) seu hanc modernam publicationem esse falsam et deceptivam, adeoque illos priori conscriptioni adhaerere velle et nisi conscriptor in compedibus Cibinium deducetur ab illa conscriptione nunquam recessuros. Praesertim duo illorum, utpote Josa Hortobei et Mihaj Murgu, elevata voce ad contemptum commissionis coram nobis adicere ausi, nullatenus hanc publicationem cum scitu superiorum fieri, adeoque haud eidem permitturos et ad directe ipsis apromissam Ordinationem Imperatoriam expectaturos, quare etiam adscripti et tanquam coriphaeos merito incarceratos Tabulae Continuae commendari.

Uterius ad possessiones Also et Felső Farkadin demum Tustya publicationem continuando priores pagi omnem obedientiam apromissent praeter Tustyensens qui difficulter a sua conscriptione et in ea factis apromissis recedere conspiciabantur.

Die 18-va in possessione Demsus nulla turbulentia conspecta omnique obedientia apromissa, ulterius ad possessionem Pestény processum est, in quo pago ob sollemnes nundinas paucissimos invenis contigit, quibus tamen publicatio peracta sine ulla refragatione extitit.

Ad possessionem Klopotiva incolas pagorum Várhely, Brazova et Hobitza convocari fecimus, qui etiam obedientes composuerunt. Incolae vero Klopotivenses suae conscriptioni, quam semper ex iussu Imperatoris fuisse crederent, insistentes comparere penitus recusarunt et per hoc publicationem neque audire voluerunt.

In Malomviz incolae pagorum Szuzeny, Gureny, Osztrovel et Nagy Osztrov convocati, verum ex Nagy Osztrov pariter nullus advenire voluit, reliquis comparentibus publicatio promulgata, cum esset unanimiter adixerunt primam illam suam conscriptionem ex praecisis quidem Imperatoris mandatis evenisse indubitanter credunt, nihilominus si tantas conclamationes et confusiones praevidissent, nunquam conscriptioni annuissent.

Die 20 ad possessionem Felső Száláspataka accedentes pagorum Nuxora, Malajesd, Korojesd, Fejer Viz, Matzesd et Also Száláspataka incolas convocantes publicatio facta est, qui omnes semet ordinibus parituros sponponderunt. Hinc

Ad publicas nundinas possessionis Orlya Boldogfalva accessimus, ubi iam ex dispositione Inclytæ Tabulae Continuae una compagniam limitaneorum pro maiori securitate publicationis inventientes primum circa horam nonam semel, exposit in maiori congregatione ut ad omnium aures perveniri

posset publicationem institimus, in qua publicatione unus e gremio multitudinis propius accedendo oblicentatus nomine Paul Rugyan ex Also Szilvas plurima proferens connotatus et merito incarcerandus, alter vero plane ad incitationem et multorum seductionem coram omnibus exclamavit „illum non amplius cuiquam domino terrestri servire velle, verum iuxta conscriptionem arma sumere, quae si ipsi ab Augustissimo Imperatore denegarentur, apud alias patentias arma aquiri posse“. Quem ad aliorum terrorum et criminis manifestationem incumbentaque poenaltatem e medio reliquorum ipsemet eripui, assistentique Domino capitaneo a Hennui ad custodiendum publicos carceres deducendum transposui, qui penes datas facti species ab Illustrissimo vice colonello a Karp receptus et pro transmissione ordinatus extitit.

Die 21-ma ad possessionem Zejkfalva reliquas possessiones Plop, Brettye, Matso, Nagy Oklos, Rus, Also Nadasd, Kriseny, Kalan et Szent Király convocando saepefacta publicatio peracta, ut plurimum suae conscriptioni quam ex Ordinationibus Regiis fieri crederent insisterunt, hanc vero modernam publicationem vix ex Regia Ordinatione esse arbitrantur. Duo interea penitus refractarii exclamarunt, se satis dominis terrestribus inservisse abhinc nullatenus illis subesse, verum arma sumere et ab omni servitio dominicali liberari velle. Quorum unus ex Matso Iuon Noile, alter ex Kriseny Iár Petru manu militari per Illustrissimum Dominum capitaneum a Richard tanquam adstantem et ordinatum assistentem incaptivari iam ordinati. Cum autem milites pro incaptivatione praedicti Iuon Noile ex Matso adventassent, qualiter illis universus pagus restiterit, acclusa vice iudicis nobilium cum specie facti relatio uberius indigabit.

Quam mihi commissam publicationis seriem, modo praemisso peractam Incllytae Tabulae Continuae fide mediante rescribere institi. Signatum in Zejkfalva, 21-ma Septembris 1784.

Andreas Zejk m.p.
Regalista

Pe verso: Exhibitum 23 Septembris 1784.

Orig., Soc. ist., C.d., dos. 4/1784, f. 10–11.